Дело № 1-26/2018

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Андреаполь 15 октября 2018 года

Андреапольский районный суд Тверской области в составе председательствующего судьи Елизарова В.П., при секретаре Малышевой Л.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Андреапольского района Тверской области Акимовой Е.М., подсудимого ФИО1, защитника, адвоката Проскуриной Л.А., представившей удостоверение № 360 и ордер № 063142, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, 

<

данные изъяты>, нетрудоустроенного, со средне-специальным образованием, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

30 апреля 2009 года по приговору Пеновского районного суда Тверской области, с учетом кассационного определения судебной коллегии по уголовным делам Тверского областного суда от 30 июня 2009 года, за совершение четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п.«а» ч.2 ст.228.1 УК РФ, с применением ч.3 ст.69 УК РФ в виде лишения свободы на срок 06 лет 06 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

освобожден 18 марта 2013 года по отбытию наказания из ИК-1 Тверской области;

11 декабря 2017 года по приговору мирового судьи судебного участка Пеновского района Тверской области, по ст. 264.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 08 месяцев, условно с испытательным сроком на 01 год, с лишением права управлять транспортным средством на 02 года 06 месяцев,

содержавшегося под стражей с 28 июня 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил три эпизода незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления имели место в г.Андреаполь Тверской области, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств 13 марта 2018 года в дневное время, не позднее 15 часов, находясь в 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт ФИО2, наркотического средства - каннабис (марихуана), приобретенного им ранее не позднее 13 марта 2018 года, общей массой согласно справки и заключения эксперта – не менее 1,1 грамма, что не относится к значительному размеру, за 3500 рублей, которые В.А.П. должен был перевести ФИО1 в течение нескольких дней. В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями, марихуана относится к наркотическим средствам и включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1). В соответствии со значительным, крупным и особо крупным размерами наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями, наркотическое средство – марихуана массой 1,1 грамма к значительному, крупному и особо крупному размерам не относится. Впоследствии, переданное ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 1,1 грамма, что не относится к значительному, крупному и особо крупному размерам, В.А.П, 13 марта 2018 года в период времени с 19 часов 49 минут до 20 часов 59 минут сбыл лицу под псевдонимом «Денис» участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», который в свою очередь добровольно выдал указанное наркотическое средство сотруднику группы по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Западнодвинский», в связи с чем, оно было изъято из незаконного оборота; 

ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств 27 июля 2018 года в период времени с 23 часов 40 минут до 23 часов 45 минут, находясь в 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт В.С.И. наркотического средства – каннабис (марихуана), приобретенного им 27 июня 2018 года около 21 часа 00 минут у В.Ю.А. по вышеуказанному адресу, общей массой, согласно заключению эксперта, не менее 5,8 грамма, что не относится к значительному размеру. В качестве оплаты за наркотическое средство В.С.И. передал ФИО1 денежные средства в сумме 5000 рублей. В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями, марихуана относится к наркотическим средствам и включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1). В соответствии со значительным, крупным и особо крупным размерами наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями, наркотическое средство - марихуана массой не менее 5,8 грамма, что не относится к значительному размеру. В последствии наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 5.8 грамма, что не относится к значительному размеру, было изъято в ходе ОРМ «личный досмотра физического лица и досмотра вещей» у ФИО3, в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота; 

ФИО1 с целью незаконного сбыта наркотических средств 27 июля 2018 года в период времени с 23 часов 45 минут до 23 часов 55 минут, находясь в 

<

адрес>, совершил незаконный сбыт В.А.И. наркотического средства - каннабис (марихуана), приобретенного им 27 июня 2018 года около 21 часа у В.Ю.А. по вышеуказанному адресу, общей массой, согласно заключению эксперта, не менее 0,8 грамма, что не относится к значительному размеру, на безвозмездной основе. В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями, марихуана относится к наркотическим средствам и включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1). В соответствии со значительным, крупным и особо крупным размерами наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями, наркотическое средство – марихуана массой не менее 0,8 грамма, что не относится к значительному размеру. В последствии наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 0,8 грамма, что не относится к значительному размеру, было изъято в ходе ОРМ «личный досмотра физического лица и досмотра вещей» у В.А.И.., в связи с чем указанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

ФИО1 с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в 

<

адрес> 27 июня 2018 года около 21 часа незаконно приобрел у В.Ю.А. наркотическое средство (каннабис) - марихуана, массой, не менее, согласно справок и заключений экспертов: 6,0 г.; 8,5 г.; 2,0 г.; 0,9 г.; 0,9 г., а всего не менее 18,3 грамма, что относится к значительному размеру, для личного потребления. В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", с последующими изменениями, марихуана относится к наркотическим средствам и включена в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список 1). В соответствии со значительным, крупным и особо крупным размерами наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями, наркотическое средство – марихуана массой не менее 18,3 грамма, что относится к значительному размеру. После чего, в продолжение преступного умысла, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного потребления, у себя в 

<

адрес> в период времени с 21 часа 27 июня 2018 года до 09 часов 19 минут 28 июня 2018 года, когда данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в ходе обыска.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, заявил о том, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением и поддерживает заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого, адвокат Проскурина Л.А. поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, не возражает против удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно при ознакомлении с материалами дела и подтверждено в суде в присутствии защитника, подлежит удовлетворению.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ - три эпизода незаконного сбыта наркотических средств, по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Личность подсудимого. ФИО1 ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на психиатрическом и наркологическом учете не состоит, по состоянию на 28.06.2018 в организме ФИО1 обнаружены наркотические вещества, постановлением судьи от 31.06.2018 признан виновным по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, возложена обязанность пройти лечение от наркомании. По заключению комиссии экспертов от 09.08.2018, обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, в период совершения преступлений не обнаруживал какого – либо временного психического расстройства, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Имеющиеся психические нарушения не вызывают опасность для себя и других лиц, в принудительном лечении он не нуждается. Со слов ФИО1 оказывал материальную помощь матери А.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ, имеет хроническое заболевание ноги.

Обстоятельства, смягчающие наказание по каждому эпизоду преступления – явка с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличение других соучастников, состояние здоровья. 

Обстоятельства, отягчающие наказание по каждому эпизоду преступления – рецидив преступлений. 

Суд, при назначении наказания, приходит к выводу о том, что подсудимый совершил умышленные тяжкие преступления и умышленное преступление небольшой тяжести. Санкция ч.1 ст.228.1 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы, санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы и виды наказаний, не связанные с лишением свободы, при этом применение меры наказания не связанной с лишением свободы не приведет к исправлению осужденного, ФИО1 имеет непогашенную судимость, за совершение умышленного особо тяжкого преступления, после отбытия наказания не встал на путь исправления и совершил новое умышленное тяжкое преступление, в соответствии с п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ в действиях ФИО1 признается опасный рецидив преступлений

Суд назначает наказание по каждому эпизоду преступления в виде лишения свободы, исправление осужденного возможно только в условиях изоляции от общества, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ и не применяет дополнительное наказание в виде ограничения свободы, наказание назначает по совокупности преступлений по правилам ст.69 УК РФ, путем частичного сложения.

Обсуждая вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ, суд учитывая личность подсудимого – ранее судим, не находит оснований по каждому эпизоду преступления для изменения категории преступления в отношении подсудимого на менее тяжкое, не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, ч.1 ст.62, ч.3 ст.68 УК РФ. 

Условно осужденный ФИО1 в течение испытательного срока совершил умышленное тяжкое преступление, на основании ч.5 ст.74 УК РФ суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда.

Вид исправительного учреждения, в соответствии со ст.58 УК РФ, определить – колонию строгого режима.

Руководствуясь ст. 307-308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, назначить наказание:

эпизод от 13 марта 2018 года по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года 06 месяцев;

эпизод от 27 июля 2018 года наркотическое средство - марихуана массой не менее 5,8 грамма, по ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок четыре года 10 месяцев;

эпизод от 27 июля 2018 года наркотическое средство – марихуана массой не менее 0,8 грамма, по ч.1 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок четыре года 08 месяцев;

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год, 08 месяцев.

Согласно ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 приговором от 11 декабря 2017 года мирового судьи судебного участка Пеновского района Тверской области.

В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к вновь назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 11 декабря 2017 года мирового судьи судебного участка Пеновского района Тверской области. Окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок шесть лет 04 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания исчислять с 15 октября 2018 года.

В срок отбытия наказания ФИО1 зачесть время содержания под стражей с 28 июня 2018 года по 14 октября 2018 года.

Время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

наркотическое вещество растительного происхождения хранится в комнате хранения наркотических средств и их прекурсоров ФИО4 по адресу: 

<

...> - уничтожить; 

мобильный телефон марки «Самсунг» хранящийся у владельца В.А.И.., оставить по принадлежности; 

мобильный телефон марки «MEIZU» хранящийся у владельца В.С.И., оставить по принадлежности; 

лист бумаги с рукописным текстом, 3CD-R диска хранить при уголовном деле;

банковскую карту Сбербанка России, деньги в сумме 7000 рублей, передать по принадлежности ФИО1;

пластиковую бутылку, курительную трубку – уничтожить;

ноутбук «Леново», мобильный телефон марки «Нокиа» изъятые у ФИО1 хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ФИО4 по адресу: 

<

...> передать матери ФИО1 – А.Е.В.., после вступления приговора суда в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Андреапольский районный суд в течение 10 суток с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, осужденным с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Судья В.П. Елизаров